
 

 

COMUNE DI VALFURVA 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 1 di 2 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 

ORDINANZA N. 21 DEL 04/10/2023 
Servizio proponente: SINDACO  

 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI SOSPENSIONE UTILIZZO 

ACQUA PER SCOPI POTABILI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

VALFURVA FRAZIONE MADONNA DEI MONTI 

 

 IL SINDACO    
 

VISTA la nota pervenuta al prot. del Comune di Valfurva n. 8122/2023, del 03.10.2023 da parte di 

A.T.S. Montagna, con la quale venivano anticipati gli esiti delle analisi microbiologiche effettuate sul 

campione d’acqua prelevato presso il punto rete “Madonna Dei Monti”; 

 

PRESO ATTO che le analisi hanno evidenziato la non conformità relativamente ai   parametri di legge in 

particolare nella nota si legge che. “il punto rete “Madonna dei Monti” presenta valori di arsenico 
superiori alla norma (26 ug/l); 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in via preventiva e cautelativa all’emissione di apposita 

ordinanza di non potabilità con utilizzo di acqua erogata per uso alimentare dalla rete “Madonna dei 

Monti”; 

 

CONSIDERATA la necessità di informare adeguatamente la popolazione servita dall’acquedotto 

comunale in Valfurva rete “Madonna dei Monti”, e di provvedere in merito, al fine di prevenire ed 

eliminare i pericoli di igiene pubblica che il fatto sopra indicato rappresenta;  

 

RITENUTO pertanto necessario adottare un provvedimento idoneo a salvaguardare e garantire la 

salute dei cittadini; 

 

CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione dell’avvio del 
procedimento agli interessati, per il fatto che lo stesso è rivolto ad una generalità di persone; 
 

VISTO l’art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 

       

       

ORDINA 

 

 
A tutela della salute della popolazione, IL DIVIETO DI UTILIZZARE L’ACQUA DELLA RETE 

IDRICA   PER IL CONSUMO UMANO SUL TERRITORIO COMUNALE DI VALFURVA FRAZIONE 

MADONNA DEI MONTI fino al ritorno alla conformità dei parametri sopra indicati e comunque fino 

alla revoca della presente. 

 

DISPONE 

 

➢ La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio e di dare la massima diffusione della 

presente ordinanza. 

 

➢ La trasmissione della presente a: 

- Prefettura di Sondrio; 



 

 

COMUNE DI VALFURVA 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 2 di 2 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

- ATS Montagna – Servizio Igiene e Sanità Pubblica, Salute ed Ambiente; 

- SECAM Multiutility Company; 

- Stazione Carabinieri di Bormio; 

- Stazione Carabinieri Forestale di Bormio; 

- Ufficio Tecnico SEDE 

- Servizio Polizia Locale SEDE; 

 

 

COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/1990 

 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: Sindaco 

Responsabile: Sindaco 

 
Avverso la presente è ammesso ricorso al TAR di Milano entro 60 giorni dall’affissione all’albo  
(legge 06/12/1971 nr. 1034), o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 
giorni. 
L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’ufficio. 
 

 
Dalla Casa Comunale, 04 ottobre 2023                       
 

 
 IL SINDACO    

BELLOTTI LUCA FERDINANDO / InfoCamere S.C.p.A.    

 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 


